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Úvod

Každý člověk má své potřeby a očekávání, které souvisí s tzv. společenskými, hospodářskými,

environmentálními a kulturními charakteristikami místa, kde žije. Spokojenost venkovského

obyvatelstva je vedle subjektivních pocitů závislá i na řadě objektivních faktorů. Patří k nim

hospodářská a sociální politika či rozvoj daného území. Mezi rozhodující nástroje obecního

rozvoje patří nejen nastavení fiskálních vztahů státu a obou stupňů samosprávy, ale neméně

významný je konkrétní rozpočet a peněžní toky v dané obci.

Obyvatelé obce se zajímají nebo by se měli zajímat o služby, které jim může obec poskytnout.

Tyto možnosti jsou však z převážné části závislé na finančních prostředcích, které jsou v dané

obci k dispozici. Často chybí kvalitní předškolní a školní zařízení, kulturní centra, většina

obyvatel musí do práce dojíždět a hledat zaměstnání v jiných lokalitách. Složitější je i zásobování

zbožím všeho druhu. Významným problémem je migrace mladých lidí do měst, a tím způsobená

vysoká koncentrace občanů v důchodu, kdy péče o starší občany vyvolává určitý tlak na sociální

a zdravotnické služby.

Tyto problémy mají převážně menší obce do 500 obyvatel, kde finanční prostředky jsou tak

malé, že bez dodatečných zdrojů nelze zajistit další rozvoj. Na tuto problematiku bude zaměřena

diplomová práce.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. V části teoretické bude

nastíněna základní problematika financování obcí, která je dostupná v literatuře. Praktická část

bude zaměřena na financování konkrétní obce. Vhodným příkladem je obec Nová Ves na

Českokrumlovsku, která kvůli poloze a velikosti získává do svého rozpočtu malou výši

finančních prostředků. Budou nastíněny nejen finančními záležitosti, ale zároveň i sociální

problémy dané obce. Závěr bude zaměřen na programy, které jsou dnes obcím k dispozici, aby

mohly zvýšit běžné finanční prostředky ve svých rozpočtech.
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I. Literární rešerše

1. Vymezení obce v České republice

Mezi prvotní snahy budovat municipální samosprávu v České republice (municipalita

z latinského municipium, tj. obec či město s určitou samosprávou) patřil návrh kroměřížské

ústavy z roku 1848. Postupem let docházelo k řadě změn v zákonném vymezení municipalit,

posilování decentralizačního či naopak centralizačního systému řízení. (Kopecký, 1992)

V ČR platná Ústava definuje obce jako „základní územní samosprávné celky“. Dále uvádí, že

„samosprávné celky jsou územními společenstvími občanů, která mají právo na samosprávu“

a v neposlední řadě označuje obce jako: „veřejnoprávní korporace, které mohou mít vlastní

majetek a hospodaří podle vlastního rozpočtu“. (Zákon č. 1/1993 Sb.,Ústava České republiky)

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích charakterizuje obec jako „základní územní samosprávné

společenství občanů; tvořící územní celek, který je vymezen hranicí území obce“ a dále obec

označuje jako: „veřejnoprávní korporaci, která má vlastní majetek, vystupuje v právních vztazích

svým jménem, nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající a pečuje o všestranný rozvoj svého

území a o potřeby svých občanů “.

Toth8 definuje obec jako sociální organismus, který je geograficky vymezený a relativně stabilní.

Je to právnická osoba, do jejíž vnitřních záležitostí lze zasahovat pouze zákonem.

Kopecký4, Wokoun10, Peková7 i Hamerníková2 citují v definicích Ústavu a zákon o obcích.

Z hlediska územního základu obce se v současné době snaží stát omezovat rozdělování malých

obcí. Zákon o obcích dovoluje rozdělit obec v případě, že nedojde k poklesu počtu občanů pod

1000 obyvatel a každá nová obec bude mít hranice svého katastrálního území nejméně se dvěma

různými obcemi. Současně obce motivuje k jejich slučování, a to dobrovolnou cestou

(např. stanovení podílu obcí na celostátním výnosu některých daní v závislosti na velikostní

kategorii obce). V ČR zákon umožňuje sloučení, připojení nebo rozdělení (oddělení části) obcí.

Kromě uvedených možností změn, mohou vzájemně spolupracovat, a to v těchto formách:

• dobrovolné svazky obcí, zakládané zakladatelskou smlouvou zúčastněnými obcemi.

Předmětem těchto samostatných právnických osob mohou být pouze činnosti vymezené
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zákonem v samostatné působnosti (např. ve školství, zdravotnictví, zásobování vodou,

odvádění a čištění odpadních vod, svoz a likvidaci komunálního odpadu apod.),

• smlouvy o sdružení (účelová sdružení právnických osob),

• jiná seskupení obcí (např. Svaz měst a obcí v ČR, obce mohou být členy mezinárodních

sdružení místních orgánů, mikroregiony, euroregiony apod.).

2. Způsoby financování obcí v České republice a v zahraničí

V každé zemi existuje různý systém financování místní správy (je co nejvíce přizpůsoben

místním podmínkám a konkrétní situaci). Významný podíl na charakteru systému mají

i historická tradice a zkušenosti. V podstatě neexistuje ideální systém financování municipalit.

Zároveň finanční systém, který se zdá výhodný dnes, nemusí být výhodný po deseti letech, proto

by se měl neustále přizpůsobovat měnícím se vnějším podmínkám.

2.1 Fiskální federalismus a decentralizace, kombinovaný model fiskální decentralizace

Dle Pekové7 zkoumá teorie fiskálního federalismu optimální rozdělení odpovědnosti

za zabezpečování a financování veřejných statků z rozpočtů jednotlivých vládních úrovní.

Zdůrazňuje potřebu zajišťovat veřejné statky v souladu s preferencemi obyvatel (uživatelů), kteří

hradí náklady na tyto statky prostřednictvím placených daní, popř. uživatelským poplatkem.

Dle Hamerníkové2 vztahy v rámci fiskálního federalizmu podléhají vlivům celé řady faktorů

(např. posílení spíše centralizačních záměrů). Důsledkem jsou odlišné modely fiskálního

federalizmu (plně centralizovaný, kombinovaný, plně decentralizovaný model). Rozdíly jsou

zapříčiněny hlavně odlišným způsobem tvorby zdrojů na příjmové straně, což omezuje možnosti

různých stupňů rozpočtových soustav uspokojovat vlastní potřeby na straně výdajové.

Ø Centralizovaný model fiskálního federalismu (u tohoto modelu je nízká míra

soběstačnosti nižších vládních úrovní, neboť nejvýznamnější příjmy, zejména daňové

plynou do státního rozpočtu. Pomocí dotací stát ovlivňuje činnost a hospodaření nižších

vládních úrovní.
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Obrázek 1 - Centralizovaný model fiskálního federalismu

daně a ostatní příjmy výdaje

dotace
výdaje
dotace dotace

výdaje

Pramen: Kašpárková a kol., 2005

Ø Decentralizovaný model fiskálního federalismu (je založen na úplné soběstačnosti

nižších vládních úrovní, bez existence přerozdělovacích procesů uskutečňovaných

dotacemi uvnitř rozpočtové soustavy. V praxi by to znamenalo, že by musely být

jednotlivým rozpočtům územních samospráv vyčleněny dostatečně vysoké příjmy, včetně

místních daní, aby stačily pokrýt jejich výdaje). Tento model je spíše jen teoretický,

protože není pravděpodobné, že by jednotlivé rozpočty byly někdy úplně soběstačné.

Obrázek 2 - Decentralizovaný model fiskálního federalismu

daně a ostatní příjmy výdaje

daně a ostatní příjmy
výdaje

daně a ostatní příjmy
výdaje

Pramen: Kašpárková a kol., 2005

Ø Kombinovaný model fiskálního federalismu (v ČR od roku 1993) obsahuje převahu

centralizačních prvků. Většina příjmů plyne do státního rozpočtu. Nižším vládním

úrovním se obecně vyčleňují menší příjmy, a to některé svěřené a sdílené daně.

Prostřednictvím přerozdělovacích procesů formou dotací, může stát zmírňovat nerovný

daňový výnos v jednotlivých regionech a umožnit územní samosprávě na celém území

státu zabezpečovat základní veřejné statky ve srovnatelné kvalitě (uplatnění principu

solidarity). U kombinovaného modelu je tak územní veřejná správa zajišťována obcemi

nebo krajem a jejich orgány. Tzn. vedle výkonu samosprávných činností vykonávají tyto

orgány státem přenesenou státní správu. Decentralizace v rámci fiskálního systému není

pouze decentralizací výdajů, nýbrž i decentralizací příjmů.

Státní rozpočet

Municipální rozpočet

Krajský rozpočet


[…]


201 075 160 Kč

138 769 288 Kč

11 003 780 Kč
44 323 750 Kč

5 693 592 Kč

Příspěvek Společenství

Státní rozpočet

Krajský rozpočet

Soukromé
spolufinancování
Obecní rozpočty
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17 d) Alokace 2.1.1 na podporu místních komunikací dle zdrojů financování

20 743 658 Kč
75%

4 148 732 Kč
15%

2 765 821 Kč
10%

ERDF

JčK

Obecní rozpočty

17 e) Alokace GS na podporu sociální integrace v Jihočeském kraji dle zdrojů financování

9 053 733 Kč
10%9 053 733 Kč

10%

72 429 855 Kč
80%

ESF

SR

JčK

17 f) Alokace GS na podporu regionálních a místních služeb cestovního ruchu v

Jihočeském kraji pro veřejné subjekty dle zdrojů financování

3 918 860 Kč
11%

1 950 045 Kč
6%

25 860 630 Kč
75%

2 927 771 Kč
8%

ERDF
JčK
SR
Obecní rozpočty

120

17 g) Alokace grantových schémat v 1. kole výzvy dle zdrojů financování

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ESF 16 320 692 Kč
ERDF 4 674 189 Kč 5 827 202 Kč

JčK 915 563 Kč 1 976 991 Kč 850 277 Kč

státní rozpočet 2 103 182 Kč 452 995 Kč
obecní rozpočty 642 500 Kč 680 121 Kč

GS 2.1.1 GS 3.2 GS 4.1.2

17 h) Přijaté žádosti v 1. kole výzvy

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Přijaté žádosti 1 3 16 13 4 11 19

GS
1.1.DP

GS
1.1.MSP GS 2.1.1. GS 3.2. GS 4.1.2.

PS
GS 4.1.2.

VS
GS 4.2.2.

PS
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17 i) Poměr mezi veřejnými finančními zdroji alokovanými a schválenými k profinancování

0 Kč

5 000 000 Kč

10 000 000 Kč

15 000 000 Kč

20 000 000 Kč

25 000 000 Kč

veřejné zdroje k dispozici 5 589 752 Kč 20 400 865 Kč 7 810 595 Kč

schváleno k profinancování z veřejných zdrojů 5 589 752 Kč 10 880 934 Kč 7 810 595 Kč

GS 2.1.1 GS 3.2 GS 4.1.2

17 j) Alokace grantových schémat ve 3. kole výzvy dle zdrojů financování

0%

20%

40%

60%

80%

100%

ESF 53 936 268 Kč

ERDF 15 749 464 Kč 19 257 609 Kč

JčK 3 084 795 Kč 6 533 030 Kč 2 808 240 Kč

státní rozpočet 6 951 037 Kč 1 497 040 Kč
obecní rozpočty 2 165 026 Kč 2 248 141 Kč

GS 2.1.1 GS 3.2 GS 4.1.2
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17 k) Počet přijatých žádostí

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

Přijaté žádosti 4 4 44 24 8 25

1.1 DP 1.1 MSP 2.1.1. 3.2. 4.1.2. PS 4.1.2.VS

17 l) Poměr alokovaných a požadovaných finančních prostředků z veřejných zdrojů

0 Kč

10 000 000 Kč

20 000 000 Kč

30 000 000 Kč

40 000 000 Kč

50 000 000 Kč

60 000 000 Kč

70 000 000 Kč

80 000 000 Kč

90 000 000 Kč

1.1 DP 1.1 MSP 2.1.1. 3.2. 4.1.2. PS 4.1.2.VS
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17 m) Poměr mezi veřejnými finančními zdroji alokovanými a schválenými k

profinancování

0 Kč

10 000 000 Kč

20 000 000 Kč

30 000 000 Kč

40 000 000 Kč

50 000 000 Kč

60 000 000 Kč

70 000 000 Kč

80 000 000 Kč

veřejné zdroje k dispozici 20 999 285 Kč 67 420 335 Kč 25 811 030 Kč
schváleno k profinancování z veřejných zdrojů 20 999 285 Kč 29 256 703 Kč 25 468 259 Kč

GS 2.1.1 GS 3.2 GS 4.1.2

17 n) Procentní poměr mezi přijatými částmi v 1. - 5. kole výzvy

GS 1.1 DP; 5% GS 1.1 MSP; 5%

GS 2.1.1; 21%

GS 3.2; 28%
GS 4.1.1 PS; 9%

GS 4.1.2 VS; 12%

GS 4.2.2; 20%
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17 o) Žádosti obcí přijaté a schválené k realizaci

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

Přijaté žádosti celkem 60 80 36

Schválené žádosti celekem 18 63 25

z celkového počtu žádostí podaly obce 60 2 3

z celkového počtu žádostí: přijato pro obce 18 1 3

GS 2.1.1 GS 3.2 GS 4.1.2

17 p) Přehled veřejných prostředků alokovaných pro jednotlivá GS a prostředků

požadovaných a chválených k profinancování v rámci 1. - 5. kola výzvy

0 Kč

20 000 000 Kč

40 000 000 Kč

60 000 000 Kč

80 000 000 Kč

100 000 000 Kč

120 000 000 Kč

140 000 000 Kč

160 000 000 Kč

Požadované veřejné prostředky 91 026 635 Kč 136 106 806 Kč 42 699 527 Kč
Alokované veřejné prostředky 24 892 390 Kč 90 537 321 Kč 31 729 535 Kč
Přidělené veřejné prostředky 24 892 390 Kč 90 537 321 Kč 31 729 535 Kč
Přidělené veřejné prostředky obcím 24 892 390 Kč 523 973 Kč 2 977 823 Kč

GS 2.1.1 GS 3.2 GS 4.1.2