Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: ekonomiky

Student: Eva Povišerová

Studijní obor: PP

Název diplomové práce: Důchodová situace vybrané obce v méně příznivých podmínkách

Vedoucí diplomové práce Ivana Faltová Leitmanová

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: DP je souborem prakticky využitelných aktuálních informací pro obce a jejich zastupitelstva.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Může ovlivnit důchodovou situaci obce registrace obce jako plátce DPH, příp. jaké jsou

pozitivní, resp. negativní dopady této registrace pro obec?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka zpracováním DP prokázala značný zájem o uvedenou problematiku, v současnosti velmi diskutovanou, avšak v zásadě bez jednotného, resp. univerzálního či snadného přístupu k jejímu řešení, s čímž se Eva Povišerová vypořádala kvalifikovaným způsobem.

Datum: 13. 05. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce: